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INTRODUCTION

In recent years, intelligent methods for analysis and modeling of complex processes, in

which useful information is extracted, by applying mathematical approaches, as well as

methods from the field of "artificial intelligence", have been increasingly used. Every

real process actually represents a set of separate sub-processes that run parallel in time.

This greatly complicates the discovery of regularities in the functioning of a given

system. The use of mathematical tools for modeling, including the apparatus of

Generalized Nets (GN), is proven in practice as an adequate and correct method for

solving complex and important tasks. The present dissertation analyzes and evaluates

the results of the application of these methods and, on this basis, draws conclusions of

theoretical and practical significance.

Another approach, the subject of research in the dissertation, exploits two mathematical

formalisms defined by Krasimir Atanasov: the algebraic apparatus of indexed matrices

(IM), when applying algebraic operations over matrices of different dimensions, and

intuitionistic fuzzy sets (IFS) as mathematical a tool for dealing with uncertainty. IFS

are used for the pairwise comparisons and evaluations of the behavior of the objects

according to criteria, as well as for determining the values of the correlation thresholds

between the criteria and the tolerance thresholds, which are necessary in the decision-

making process.

In the present dissertation work, original results related to the research of modern

paradigms in the field of intelligent systems have been achieved, using analytical and

experimental models.

A major focus of the dissertation work is the analysis of the significant variety of

research and existing methods that were to determine the approaches, methods and

algorithms applicable to certain classes of objects. The main efforts to achieve the

desired results were directed to Intelligent methods for processes analysis in justice

administration.
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The current dissertation aims to analyze the processes in justice administration with the

means of modern paradigms from the field of intelligent systems. To achieve this goal,

the following tasks have been formulated:

1. to choose appropriate intelligent techniques for the processes analysis in justice

administration;

2. to apply the apparatus of the Generalized Nets (GN) for the processes analysis in

justice administration;

3. to apply the apparatus of Intuitionistic fuzzy sets (IFS) for the pairwise comparisons

and evaluations of the behavior of the objects involved in the processes analysis in

justice administration;

4. to develop a model of the first phase of the first court instance of the judicial process;

5. to develop a model of the second phase of the first court instance of the judicial

process;

6. to develop a model of court proceedings before an appeal court;

7. to develop a model of cassation proceedings before the Supreme Court of Cassation;

8. to develop a model of the judicial proceedings for annulment of effective court

decisions before the Supreme Court of Cassation.

The results of the analysis of the conducted research are presented in two refereed

scientific publications with SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in Networks

and Systems, на Springer International Publishing и в две международни

конференции - the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 и в

the 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22.

All publications are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific

information, thus complying with the requirements of the law on the development of the

academic staff in the Republic of Bulgaria.

The dissertation is structured in an introduction, three chapters and a conclusion, and is

accompanied by a declaration of originality of the obtained results and a bibliography.

Original results have been achieved related to the research of modern paradigms in the

field of intelligent systems, using analytical and experimental models.
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CHAPTER 1
1.1. Introduction and description of the legal process

1.1.1. Historical review

There are three main legal systems worldwide [16, 17], namely: - continental or

European (Romano-Germanic) legal family based on the continental legal system; -

family of common law based on common (Anglo-Saxon) law and precedent; - religious-

traditional legal family.

1.1.2. Civil procedure law

Civil procedure law is a branch of operative law. It regulates the relations regulated by

it through the method of state power and subordination, similar to constitutional,

administrative, criminal law and criminal process, which use the same method [16].

1.1.3. Sources of civil procedure law

At the head of the sources is the Constitution of the Republic of Bulgaria. After the

Constitution, in the hierarchy of sources of civil procedural law, there are international

treaties to which the Republic of Bulgaria is a party. The secondary EU law follows -

EU Regulation No. 44. In the next place are the internal normative acts - codes, laws

and the by-laws issued based on them - ordinances, regulations, etc. [16, 17].

1.1.4. Claim and right to claim

The subject of the present work is the civil process, and in particular one part of it - the

general claim process or the so-called "claim process" [10, 12, 13, 14, 15]. The claim

process begins on the occasion of a legal dispute. The claim and the right to claim are

fundamental procedural categories.

The right to claim, as a right to justice, belongs to both the claimant and the defendant.

The claimant, filing the claim, figuratively speaking, "brings the defendant into the

game". The latter cannot file a claim before the durg surd for the same dispute. However,

he can, if the claimant requests that the case be dismissed, the defendant may not agree
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and the case will continue. This is a manifestation of the defendant's right of action as a

right to justice.

1.1.4.1. Types of claims

There are several types of claims [5, 6, 10, 12, 13, 14, 15]:

- A declaratory action is one whose claim is limited to the request to resolve a civil

dispute with the force of a res judicata. The protection sought by him is exhausted by

the res judicata, with which the disputed right (legal relationship) is denied or confirmed.

Therefore, the declaratory action expresses in its purest form the essence of the claim

process.

- A condemnation claim is one with which the claimant requests from the court:

- to establish with the res judicata that there is an unsatisfied civil claim in favor of the

claimant against the defendant;

- to allow forced satisfaction of the claim against the defendant. The admission of forced

gratification against the defendant finds expression in his conviction. Therefore, a

condemnation claim always includes a request to condemn the defendant.

- A constitutive claim:

In a number of cases, substantive law empowers one of the subjects of the civil legal

relationship to unilaterally cause a change in the legal sphere of the other subject of the

legal relationship, which is independent of his will.

It is characteristic of a process that it is a process. It is a pre-arranged procedure. The

parties cannot agree on something different, as is the case in civil legal relations.

Procedural law regulating civil relations between persons is regulated by means of a

normative act - most often a Code. The Bulgarian model of a continental legal system

was introduced by the current Civil Procedure Code of the Republic of Bulgaria (CPC).

1.1.5. Development of civil legal relations

Civil process comes when there is some illegality. The means, the procedural method of

protection against this illegal development of the legal relationship is the claim process.

The claim process is the procedure that is for consideration and decision by force of res
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judicata of a civil dispute. It is a process, not a static legal relationship. The process

begins with the presentation of the claim, but it is quite possible that years will pass until

the civil process goes through the individual court instances (first instance, appeal and

cassation) until the dispute is resolved.

1.1.6. Court

The protection-sanction is given by a third party. It is an independent third party

independent of both parties. Especially this independence is evident from the claim

process, which according to our law is judicial and according to the new constitution,

judicial bodies under our system can only be courts.

1.1.7. Parties in the general claim process

The parties in the general claim process are the persons on whose behalf and against

whom the case is being brought - i.e. the claimant and the defendant. In certain cases,

the participation of a third party, called an "interested party in the process", who assists

the claimant or the defendant in the case, is also possible. The court is not a party to the

process, but is the body that exercises the function of management and resolution of the

arising legal dispute [19].

1.1.8. Subordination

Subordination represents 1) the competence of the relevant body to issue the official act,

the decision on the dispute and 2) expresses the affiliation, subordination of the specific

legal dispute to the judicial power of the specific body. This is the same, viewed from

two aspects – 1) from the competence and 2) from the subordination of the relevant case

to this competence. Jurisdiction of the courts falls precisely on the administration of

justice, the decision by force of a res judicata of a given case, of a given dispute. That

is, jurisdiction in civil cases is the right and obligation of the relevant court to examine

and decide with the res judicata a civil case [5].

Jurisdiction determines the order in which the case will be heard. This procedure for

civil cases is usually regulated by the Civil Procedure Code.

1.1.9. Jurisdiction
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Jurisdiction presupposes jurisdiction and represents the competence of a specific court

in the system of courts to exercise authority over the examination and decision of a civil

case.

There are different types of jurisdiction - generic, local and functional jurisdiction

Depending on the delineation of these jurisdictions, the competent court is determined

for the specific case. As a rule, generic, local and functional jurisdiction subordinate the

case to a specific court [5].
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CHAPTER 2
INTELLIGENT METHODS FOR AN ANALYSIS OF COMPLEX

PROCESSES

2.1. Computational intelligence.

2.2. Basic approaches in the copmputational intelligence

In the last two decades there appeared gradually a new scientific field, which was termed

“Computational intelligence”, one of the most popular definitions of computational

intelligence in the respective academia is of the following type:

“Computational intelligence is a methodology, including calculations, showing

possibilities for training and/or for coping with a new situation, so that the system is

comprehended as having one or more attributes of judgements, such as summary,

opening, association and abstraction.”.

Finally, it can be concluded that the applied methods of the classical artificial

intelligence use human knowledge, whereas these of computational intelligence try

to create the conditions for efficient interaction between man and computer, which

leads to increasing human intelligence.

2.3. Intelligent systems


[…]


the claim is admissible. The reason for inadmissibility could be the fact that in the same

court or in different courts there are two pending cases between the same parties, on the

same grounds and for the same request. In such a case, the filed case is later terminated

and the claim is returned to the claimant.

The options are as follows:

- if the claim is inadmissible - the court terminates the case;

- if the claim is admissible - the court sends the claim to the defendant for a

response.

At this stage of the proceedings, on average, about 5-10% of the claims are dropped.

Only after the judge found that the claim was regular and admissible, he sent the claim

to the defendant, giving the latter the opportunity to take a position on the claim by filing

a response or counterclaim.

Once there is already pending court proceedings, it is logical for it to develop and,

respectively, to end with a court act. There are different options for terminating

(prematurely or not) court proceedings as follows:

- waiver of the claim by the claimant;

- withdrawal of the claim by the claimant;
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- suspension of the court proceedings at the request of the parties, which has not

been resumed by them after the expiration of 6 months;

- court agreement;

- the claim of the claimant is fully respected;

- the applicant's claim is dismissed in its entirety;

- the applicant's claim is upheld in part.

It is important to keep in mind that period “X” due to delay (due to procedural conduct

of the parties or the court), the case may not be closed. This means that for the period

under review, perhaps about 60% of the initiated cases are expected to be completed at

first instance.

The temporal intuitionistic fuzzy evaluation is:

where d(t) is the total number of cases, e(t) – is the number of cases in which a final

decision has been reached (positive or negative for the claimant or has ended with a

termination agreement, f(t) – the number of cases in which the process was terminated

prematurely.

Therefore, the evaluation is a TIFP because:

and d(t) – e(t) – f(t) is the number of cases, the number of cases that have not been closed

so far. Some of them may be completed in some of the possible ways, and some may

not be completed.

The temporal intuitionistic fuzzy evaluation for the claimant's request is:
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where g(t) is the total number of claims, h(t) – is the number of claims in which the

claim of the claimant is fully or partially upheld, i(t) – the number of rejected claims.

Therefore, the evaluation is a TIFP because:

and g(t) – h(t) – i(t) is the number of cases not completed in period “X”. Some of them

may be completed in some of the possible ways, and some may not be completed.

The temporal intuitionistic fuzzy evaluation from the point of view of the claimant is:

where j(t) is the total number of claims, i.e., j(t) = g(t), k(t) – is the number of claims in

which the claim of the claimant is fully respected, l(t) – the number of rejected claims,

i.e., l(t) = i(t). Therefore, the evaluation is a TIFP because:

and j(t) – k(t) – l(t) is the number of cases in which the claim of the claimant is only

partially upheld.
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CONCLUSION

The dissertation work is devoted to the application of innovative, intelligent methods

for the processes analysis in justice administration. The latest advances in the design of

highly efficient data processing algorithms are applied. The intelligent technologies used

require the processing of large data flows, using all available information about the

monitored processes.

In the dissertation, for the purposes of the analysis, mathematical modeling tools were

used, and the Generalized Nets (GN) apparatus was chosen as the most appropriate.

Another approach, the subject of research from the dissertation work, is the algebraic

apparatus of indexed matrices (IM), when it is necessary to apply algebraic operations

over matrices of different dimensions, and intuitionistic fuzzy sets (IFS) as a

mathematical tool for treating uncertainty.

The research methodology in the dissertation includes the use of a numerical and

experimental approach. The numerical approach was used in the implementation of the

algorithms by means of computer calculation of the intelligent methods for the processes

analysis in justice administration. The experimental approach was used in the collection

of data from observations of indicators characterizing the processes in justice

administration.

The results of the analysis of the conducted research are presented in two refereed

scientific publications with SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in Networks

and Systems, на Springer International Publishing and in two international conferences

- the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 and the 11-th

International Conference on Intelligent Systems - IS’22.

All publications are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific

information, thus complying with the requirements of the law on the development of the

academic staff in the Republic of Bulgaria.
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The dissertation is structured in an introduction, three chapters and a conclusion and is

accompanied by a declaration of originality of the obtained results and a bibliography.

Summary of the obtained results
As a result of the conducted research, presented in this dissertation, the following

scientific, scientific-applied and applied results were achieved:

1. Appropriate intelligent techniques have been selected for the processes analysis in

justice administration.

2. The apparatus of the Generalized Nets (GN) was applied for the processes analysis in

justice administration.

3. The Intuitionistic Fuzzy Sets (Fuzzy Sets) apparatus is applied for the pairwise

comparisons and evaluations of the behavior of the objects involved in the processes

analysis in justice administration.

4. A model of the first phase of the first court instance of the judicial process has been

developed.

5. A model of the second phase of the first court instance of the judicial process has

been developed.

6. A model of the court proceedings before an appeal court has been developed.

7. A model of cassation proceedings before the Supreme Court of Cassation has been

developed.

8. A model of the judicial proceedings for annulment of effective court decisions before

the Supreme Court of Cassation has been developed.
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Directions for future research

The results obtained in the dissertation are applicable to the solution of a wider range of

tasks related to the analysis of the processes in the administration of justice. This could

be a direction for future research that will lead to the enrichment of the researched

scientific field. More specifically, if the developed models of generalized nets of

different phases and instances of the general claim process are implemented

programmatically and are implemented in a specific court and even in the court system

of the Republic of Bulgaria, they could be used for the following activities:

1. Accounting at any moment of a pending case at which stage it is and for how long

each of its individual steps has been carried out;

2. What is the workload of the judges at each moment of time - this will make it possible

to select judges for each subsequent procedure from those with less workload, which, in

turn, could contribute to the development and improvement of the Centralized system

for the distribution of cases in all courts in the Republic of Bulgaria, introduced by the

Supreme Judicial Council of the Republic of Bulgaria (the so-called "System for random

distribution of cases in the court").
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