OPINION

by Prof. Daniela Borissova, D.Sc. from Institute of Information and Communication Technologies at BAS, member of the scientific jury,
according to order No 246/14.09.2022 of the Director of IICT-BAS

About: Dissertation work of Hristo Konstantinov Blidov, entitle “Intelligent methods for analyzing processes in justice administration”, submitted for the acquisition of the educational and scientific degree “Doctor”, professional field 4.6 “Informatics and computer sciences”, doctoral program “Informatics”

At the first meeting of the scientific jury, held on 16.09.2022, I was assigned to prepare an opinion on the procedure, for which I received all the necessary documents.

ACTUALITY

Intelligent methods for the analysis and modeling of complex processes are a prerequisite for extracting useful information by applying various mathematical techniques. Using the apparatus of generalized networks for modeling purposes is a proven technique for solving complex practical problems. Taking into account the entry of IT into various fields determines the relevance and necessity of conducting research related to the construction of intelligent models for the analysis of various processes, incl. analysis of processes in justice administration.

KNOWLEDGE OF THE PROBLEM

From the overview made, as well as from the published results on the topic of the dissertation work, it can be established that the doctoral student is well acquainted with the nature of the researched issues. Additional proof of this is the number of literary sources used.

ANALYTICAL CHARACTERISTIC

The dissertation has a total volume of 152 pages. It is structured as follows: introduction, 3 chapters, conclusion, summary of obtained results, Directions for future research, publications on the topic, declaration of originality of results and bibliography.

The purpose of the dissertation research is formulated on page 3, for the realization of which 8 additional tasks are formulated.

In Chapter 1, an analysis of the essence and description of the judicial process is made. Special attention is paid to civil procedural law, the types of claims and the parties in the civil process.

In Chapter 2, the emphasis is on intelligent methods for analyzing complex processes and basic approaches in computational intelligence. The essential features of the theory of generalized networks, intuitionistic fuzzy sets and indexed matrices are described.

In Chapter 3, the results of the application of intelligent methods for the analysis of the processes in the administration of justice are presented. Aggregate grid models are described relating to the modeling of the first and second stages of the first-instance proceedings of the common claim process. Also presented are models realized through the means of the generalized networks of the appellate proceedings from the general claim process; model of the cassation proceedings from the general claim process and model of the proceedings for annulment of an effective court decision.

RESEARCH METHODOLOGY

The object of the research is the processes in the administration of justice, and the subject of the research is the modeling of these processes using the theory of generalized networks. The methodology used is appropriately chosen and contributes to the realization of the set goal and the tasks formulated in the dissertation work.

ABSTRACT AND AUTHOR'S REFERENCE

The submitted abstracts, in Bulgarian and English, faithfully reflect the content of the dissertation work and correspond to the requirements of Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Rules for its Implementation. From the submitted declaration of originality, as well as from the publications on the subject of the dissertation, it can be determined that the described results are the personal work of the author.

ASSESSMENT OF COMPLIANCE WITH THE MINIMUM NATIONAL REQUIREMENTS

A total of 6 publications on the topic of the dissertation are presented, indexed in the world databases for scientific information, and 3 of them have been accepted for publication. Three of these publications are in IEEE Xplore, and the remaining three are in SJR publications. Thus, the presented publications on the topic of the dissertation research

fully satisfy the specific requirements of IICT-BAS for the acquisition of the educational and scientific degree “Doctor”.

CONTRIBUTIONS

I accept the contributions formulated by the PhD student with the exceptions of the first and second. From the first contribution, it follows exactly how the selection was made, and the application of the apparatus of the generalized networks for the analysis of the processes in the administration of justice is reflected through the formulated models in the following contributions. I value the PhD student's contributions as scientific and applied.

CRITICAL COMMENTS AND RECOMMENDATIONS

The dissertation is relatively well balanced, but it would be good if the author's contributions were presented more precisely. I recommend the doctoral student to be stricter in his statement in the next publications and description of scientific results.

CONCLUSION

The obtained results on the topic of the dissertation convincingly show that Hristo Konstantinov Blidov possesses the necessary theoretical knowledge and practical skills in the field of informatics and computer science, as well as proven abilities for independent scientific research. The presented dissertation meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Implementation, as well as the Rules for the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions at IICT-BAS. **The obtained results on the subject of the dissertation research give me sufficient reason to give a positive assessment of the dissertation work thus presented and I propose to the respected Scientific Jury to award Hristo Konstantinov Blidov the educational and scientific degree “Doctor” in the doctoral program “Informatics”, prof. field “Informatics and Computer Science”.**

21.10.2022

НА ОСНОВАНИЕ
331А